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ANOTACE

Bakalářská práce je věnována neurotoxickým složkám jedů získaných z různých druhů zvířat

i jejich tělesných částí. Na úvod byla popsána struktura a funkce nervové soustavy a přenos

nervového vzruchu, následně je zmíněno rozdělení neurotoxických látek podle způsobu,

jakým působí na nervovou soustavu. Nakonec jsou zpracovány některé neurotoxické látky

pocházející z jedů zvířat, rozdělené podle toho, z které skupiny zvířat byly získány, dále byl

popsán jejich účinek na nervový systém a část byla také věnována analýze samotných jedů

či jejich analýze z různých biologických materiálů.

KLÍČOVÁ SLOVA

Neurotoxické látky, zvířecí jedy, nervová soustava, neuron, analýza, kapalinová

chromatografie, hmotnostní spektrometrie

TITLE

Analysis of neurotoxic substances from animal venoms

ANNOTATION

The bachelor thesis is devoted to neurotoxic components of poisons obtained from different

species of animals and their body parts. At the beginning the structure and function

of the nervous system and the transmission of nervous excitement are described, then

the classification of neurotoxic substances according to the way they act on the nervous

system is mentioned. Finally, some neurotoxic substances derived from animal venoms are

treated, divided according to the group of animals from which they were obtained, their effect

on the nervous system was further described, and a section was also devoted to their analysis

from the venoms themselves or their analysis from various biological materials.
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0 ÚVOD

Každé zvíře se musí nějak chránit před okolím a predátory. Některá zvířata, například

pavouci, hadi nebo štíři, si vzhledem ke své menší velikosti vytváří na obranu jedy. Ty se

po útoku zvířete dostanou do organismu, začnou negativně působit na různé orgánové

soustavy a narušovat metabolismy v organismu. Jiná zvířata, například z čeledi

čtverzubcovitých nebo někteří měkkýši, zase obsahují jedy produkované bakteriemi. Tyto

jedy přijímají v potravě a neslouží jako hlavní obranný mechanismus. Otrava je pak

způsobena tím, že dojde k nesprávné úpravě pokrmu ze zvířete a člověk tyto otrávené

organismy následně zkonzumuje.

Tato bakalářská práce bude zejména zaměřena na složky zvířecích jedů narušující činnost

nervové soustavy a přenos nervového vzruchu, které nazýváme neurotoxické. Neurotoxické

jedy nemusí být vždy smrtící, ve většině případů záleží na množství jedu, které se

do organismu dostane.

Mírná otrava těmito látkami se projevuje lehkým mravenčením, sníženou citlivostí, svalovou

slabostí či křečemi, třesem nebo ztrátou motoriky. Pokud se do organismu dostane větší dávka

toxinů, může způsobit selhání dýchacích svalů či zástavu srdce a následnou smrt.

Tyto látky lze pak stanovit různými analytickými metodami z jedů zvířat či z biologických

materiálů odebraných od otrávených pacientů.
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1 NEUROTOXICITA

Toxikologie

Toxikologie je obecně známa jako věda zabývající se jedy. Jed je látka, která člověka může

zabít nebo alespoň nějakým způsobem poškodit. Velmi důležité je v tomto případě množství

jedu, které se do těla dostane. Velikost dávky často rozhoduje mezi životem a smrtí

otráveného člověka. Jako toxin nazýváme jed, který je živočišného, rostlinného nebo

mikrobiálního původu.

Orgánová toxicita

Jednotlivé toxické látky působí různými způsoby na orgány lidského těla. Někdy mohou

ovlivňovat orgány v celém těle, ale často působí pouze na jeden konkrétní orgán. Na základě

toho, na jaký orgán látka primárně působí, rozlišujeme různé druhy toxicity, např.:

• hepatotoxicita – cílový orgán jsou játra,

• nefrotoxicita – cílový orgán jsou ledviny,

• pneumotoxicita – cílový orgán jsou plíce a dýchací ústrojí,

• imunotoxicita – cílem je narušení funkce imunitního systému,

• neurotoxicita – cílem je narušení funkce nervového systému.

Neurotoxicita je druhem orgánové toxicity, při působení neurotoxické látky je cílový orgán

nervový systém. Na rozdíl od ostatních orgánů, nervový systém v organismu nelze konkrétně

lokalizovat, je rozmístěn po celém těle. Je ale velmi důležitý, protože má na starost funkci

regulační a zároveň ovlivňuje činnost všech ostatních orgánů v těle [1].
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2 NERVOVÁ SOUSTAVA

Nervová soustava má v lidském těle důležitou funkci a postavení. Jejím prostřednictvím tělo

vnímá veškeré signály z okolního světa, které následně zpracovává a vyhodnocuje, a podle

toho pak reaguje na změny okolního prostředí. Jak již bylo zmíněno, nervová soustava také

zásadně ovlivňuje činnost dalších orgánů v těle. Umožňuje tělu například upravit průtok krve

cévami (rozšiřováním nebo zužováním cév) a tím také ovlivnit přísun kyslíku a živin

do různých částí těla. Dále ovládá vznik kontrakce svalu a jeho následné uvolnění, mimo jiné

má vliv i na dýchání, trávení a rozmnožování. Nejdůležitější je však jeho centrální

část – mozek, který řídí celé tělo a zároveň umožňuje myšlení i vnímání emocí, je proto pro

náš život nezbytný [1;2].

Hlavní funkcí nervové soustavy je, že přijímá podráždění přicházející z receptorů, následně

ho zpracovává a posílá do těla odpověď, která způsobí činnost výkonných orgánů

v organismu. Zároveň slouží ke koordinaci všech částí organismu [3].

Nervová soustava se dělí na dvě základní části: centrální nervový systém (CNS), kam patří

především mozek a mícha, a na periferní nervy (PN) [1;3].

2.1 Neuron

Základní jednotka umožňující nervové řízení je neuron (obr. 1). Jedná se o velmi

specializovanou buňku, sloužící k přenosu nervového vzruchu. Od ostatních buněk se liší tím,

že se většinou není schopna dělit a rozmnožovat, a zároveň má také odlišný tvar [4].

Obrázek 1 – Neuron (převzato a upraveno z [5])
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2.2 Průběh vzniku a přenosu nervového vzruchu

Abychom získali vzruch, musí nejprve dojít ke vzniku vnějšího podnětu. Tento podnět je

následně zaznamenaný speciálními buňkami zvanými receptory. Receptory podnět převedou

na vzruch, který je poté převáděn do nervového centra a z něho na dané výkonné orgány

tzv. efektory. Proces, který je zde popsán, tedy přenos vzruchu z receptoru na efektor, se

označuje jako reflex [4].

2.3 Základní stavba neuronu

Hlavní část buňky tvoří tělo, ze kterého vybíhá velké množství různě dlouhých výběžků. Tělo

obsahuje stejně jako klasické buňky velké množství organel, velké nápadné jádro a velký

počet mitochondrií [2;4;6].

Kratší výběžky vycházející z těla se nazývají dendrity, jsou to vstupní části neuronu,

primárně slouží k příjmu signálů z okolí a jejich následnému zpracování [2;4;6].

Každý neuron má pak minimálně jeden delší výběžek, který se nazývá axon (jinak také

neurit), ten pouze vede signál k dalšímu přenosu. Rozlišujeme dva různé typy axonů, první

z nich nejsou obalené pochvou, jsou tzv. nahé, ty se označují jako šedá nervová vlákna.

Často je ale axon chráněn dvojí pochvou: první je Myelinová pochva, vnitřní, nesouvislá,

tvořená převážně tukem, přerušovaná Ranvierovými zářezy. Druhá je Schwanova pochva,

ta je vnější a je tvořená Schwanovými buňkami, její funkcí je ochrana předtím, aby se vzruch

šířil mezi sousedními vlákny neuronů. Čím silnější tedy pochva je, tím rychleji dokáže vlákno

vést vzruch. Mluvíme o nich jako o bílých nervových vláknech [2;4;6].

Další důležitou součástí neuronu je iniciální segment. Ten spojuje tělo neuronu s axonem

a jedná se o místo vzniku akčního potenciálu [2;4;6].
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2.4 Rozdělení neuronů

Neurony lze také rozdělit podle toho, jakým směrem vedou nervový vzruch. Prvním typem

jsou aferentní neboli přívodní neurony, ty vedou signál od receptorů do nervového centra.

Druhým typem jsou eferentní, jinak nazývané odvodní neurony, které vedou signál

z nervového centra k efektorům [6].

Dále lze neurony také rozlišovat podle funkce na motorické, senzitivní, autonomní

a interneurony [2].

Motorické nervy slouží hlavně k vedení informací z nervového centra ke kosterním svalům,

senzitivní neurony mají za úkol převádět smyslové vjemy z místa podnětu zaznamenaného

receptorem do nervového centra, autonomní neurony nebo také vegetativní neurony vedou


[…]


ovlivněna funkce nervů a svalů, fibrilace, arytmie a následné srdeční selhání. Kromě těchto

příznaků také způsobuje po doteku s lidskou tkání necitlivost zastavením funkce

nociceptivních neuronů. V nociceptorech vzniká a dále se přenáší signál o bolesti. Stejně jako

většina zvířecích toxinů i BTX drasticky modifikuje hradlování Na+ kanálků, funguje jako

agonista a posouvá práh aktivace k více hyperpolarizovanému napětí. Mimo to také inhibuje

všechny procesy způsobující inaktivaci kanálu a také snižuje selektivitu pro ionty, takže jsou

kanálky poté více propustné pro NH4+, K+ and Cs+. Tato látka je mnohem toxičtější než TTX,

stačí 5x menší množství BTX pro usmrcení stejné oběti [44;45;46].

Obrázek 16 – Strukturní vzorec batrachotoxinu (převzato a upraveno z [47])
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4.5.2 Epibatidin

Alkaloid nacházející se v kůži ekvádorské jedovaté žáby pralesničky trojbarvé (Epipedobates

tricolor). Strukturní vzorec epibatidinu je znázorněn na obrázku 17. Funguje jako agonista

a váže se na nikotinový acetylcholinový receptor, zároveň vykazuje velmi silné analgetické

účinky. Ve velkých dávkách způsobuje hypertenzi, respirační paralýzu a následné záchvaty

vedoucí ke smrti [46].

Obrázek 17 – Strukturní vzorec epibatidinu (převzato a upraveno z [48])

4.5.3 Analýza jedů obojživelníků

Vzorky plazmy obsahující BTX a epibatidin byly současně analyzovány metodou

ultraúčinné kapalinové chromatografie s hmotnostní spektrometrií (UPLC-MS/MS).

Aby bylo možné vzorky plazmy analyzovat, musely být nejprve upraveny extrakcí

kapalina-kapalina acetonitrilem a methanolem. Toxiny byly touto metodou separovány

na koloně s reverzní fází, s využitím gradientové eluce kyselina mravenčí/acetonitril.

Kvantifikace vzorků byla následně provedena pomocí hmotnostní chromatografie, kde byly

analyzovány vnitřní standardy (IS) a oba vzorky. Výsledkem pak byla hmotnostní spektra

batrachotoxinu, epibatidinu a IS, ze kterých byla poté určena koncentrace toxinů v plazmě

[46].
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4.6 PTAČÍ JEDY

Některé druhy ptáků obsahují mezi kůží a peřím jako ochranu také určité druhy toxinů

[49;50;51].

4.6.1 Homobatrachotoxin

Příkladem těchto toxinů je například homobatrachotoxin, jedná se o steroidní alkaloid

nacházející se u některých druhů pěvců rodu Pitohui a ptáka kosovec šoupálčí (Ifrita

kowaldi). Jedná se o endemický druh ptáků nacházející se v oblasti Nové Guinei. S největší

pravděpodobností si ptáci tyto toxiny izolují z potravinových zdrojů, nejspíše konzumací

brouků rodu Choresine, kteří obsahují velké množství toxinů. To, že ptáci tyto brouky

opravdu konzumují, bylo také dokázáno následnou analýzou obsahu žaludků ptáků. Strukturní

vzorec homobatrachotoxinu je znázorněn na obrázku 18 [49;50;51].

Obrázek 18 – Strukturní vzorec homobatrachotoxinu (převzato a upraveno z [52])
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4.6.2 Analýza ptačího jedu

Pomocí metody HPLC s hmotnostní spektrometrií byl alkaloid homobatrachotoxin stanoven

v peří u několika druhů ptáků Pitohui, ale taká u ptáka kosovec šoupálčí (Ifrita kowaldi).

Mimo homobatrachotoxinu byly v peří stanovené další toxiny spadající do skupiny

batrachotoxinů.

Pro analýzu ptačích toxinů je nutné nejprve izolovat toxiny z tkání a peří ptáků. Po odebrání

vzorků tkání se z těchto vzorků připravují surové ethanolové nebo methanolové extrakty.

Ty jsou následně zkoncentrovány pod proudem dusíku a nadávkovány na kolonu

kapalinového chromatografu s detekcí pomocí hmotnostní spektrometrie. Výsledky potvrzují

přítomnost batrachotoxinu a homobatrachotoxinu nacházejících se převážně v peří

zkoumaných ptáků [50].
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5 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zaměřit se na neurotoxické látky purifikované z jedů různých zvířat.

Nejprve byla popsána struktura a funkce nervové soustavy, dále také vznik a přenos vzruchu

na synapsi, protože tyto pochody v lidském těle neurotoxické látky narušují. Následně byly

tyto látky rozděleny do několika skupin podle způsobu, jakým narušují nervový systém.

Na závěr bylo popsáno působení konkrétních neurotoxických látek na lidský organismus

a jejich stanovení pomocí různých analytických metod.

V bakalářské práci jsou popsané zvířecí neurotoxiny, které převážně narušují přenos

nervového vzruchu mezi neurony. Nejčastěji ovlivňují aktivitu iontových kanálků, například

tím, že se uzavřou jejich póry a blokují pak tok iontů nebo často také modifikací hradlování.

Některé toxiny jsou afinitní k receptorům či ovlivňují metabolismy neurotransmiterů.

Většina neurotoxických látek purifikovaných ze zvířecích jedů (s výjimkou TTX, STX

a BTX) jsou peptidové povahy, pro jejich analýzu jsou nejčastěji využívány metody HPLC

nebo RP-HPLC v kombinaci s dalšími stanovovacími metodami. Pro ostatní toxiny

nebílkovinné povahy jsou využívány kromě HPLC metod, také UPLC, GC nebo různé další

imunoanalytické metody v kombinaci s dalšími analytickými metodami a detektory.
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