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Pavla S A N K O T O V Á : „ANALÝZA NEUROTOXICKÝCH LÁTEK Z JEDŮ ZVÍŘAT"

Cílem bakalářské práce Pavly Sankotové bylo vypracovat práci rešeršního charakteru

zaměřenou na neurotoxicitu, nervovou soustavu a neurotoxické látky.

V úvodní části práce jsou obecné informace o neurotoxicitě a nervové soustavě. Další část

práce je věnována obecné problematice neurotoxických látek. Stěžejní část je věnována

vlastním neurotoxickým látkám pocházejícím z živočichů. V této kapitole jsou popsány obecně

jednotlivé živočišné jedy s uvedením jednotlivých zástupců jedů včetně jejich analýzy a izolace.

V práci se na některých místech vyskytují nepřesné popisy analýzy jedů - např. str. 46 je

uvedeno, že vzorky plazmy se musely upravit extrakcí kapalina-kapalina a toxiny byly následně

separovány touto metodou na koloně s reverzní fází (separovány byly ale jinou metodou než

metodou extrakce kapalina-kapalina).

Bakalářská práce je vypracována v rozsahu zadaného úkolu, doporučuji ji k obhajobě a celkově

hodnotím úroveň přístupu autorky a výsledek její práce známkou
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